Página 1 de 1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PUBLICO.

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2012

(Do Sr. Vicentinho e Assis Melo)

Requer a realização de audiência publica para

debater sobre o PL. 5.346/2009, dispõe sobre a

criação da profissão de educador e educadora

social e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvindo o Plenário desta comissão, que sejam

convidados representantes que irei informar posteriormente a esta comissão, debater sobre o PL.

5.346/2009, dispõe sobre a criação da profissão de educador e educadora social e dá outras

providências.

JUSTIFICATIVA

A criação da profissão de Educador e Educadora Social, além de valorizar estes agentes que

tanto contribuem para o enfrentamento da dívida social brasileira, pode suscitar importantes debates

acerca da educação no seu sentido mais pleno, com a abrangência que lhe dá o Artigo 1º da Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional, respondendo ao genuíno atendimento de interesses e

necessidades sociais de nosso tempo.

Dessa forma, se faz necessário a realização de audiência pública para debater sobre o

assunto, para trazer melhores condições laborais para os educadores sociais.

Assim sendo esta casa não pode deixar de posicionar-se diante deste fato, no que peço o

apoiamento a este requerimento.

   Sala da Comissão, em        de  maio de 2012.

DEPUTADO VICENTINHO (PT/SP)              DEPUTADO ASSIS MELO (PCdoB/RS)